
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE \\l

Provincia Regionale di Messina
UFFICIO DIRIGENZIALE - Ambiente e Politiche Energetiche
_ Via Lucania 20 - 98122 Messina -tel.(090)7761957- Fax (090)7761958

2/f I

Oggetto: Sospensione del provvedimento di iscrizione/autorizzazione emesso con D.D.
n. 86 del 14/9/2011, rettificato con D.D. n. 11 del 2/2/2012, con il quale la ditta La Centrale
La Fauci % C. S.r.l., con sede legale in Valdina è stata iscritta nel registro provinciale dei
recuperatori di rifiuti per l'esercizio di attività di messa in riserva R13 e di recupero R5 di
rifiuti non pericolosi nell'opificio industriale sito in Via S. Nicola del Comune di Valdina.

IL DIRIGENTE

VISTO il D.L.gs. 152/06 e successivi correttivi nella parte in cui vengono disciplinate le
procedure semplificate, di competenza provinciale, per riscrizione, in apposito registro,
delle ditte che intendono svolgere attività connesse al recupero di rifiuti non pericoiosi in
ambito provinciale;
VISTE ie vigenti norme tecniche che stabiliscono le tipologie di rifiuti non pericolosi,
rientranti nella disciplina di cui alle suddette procedure , nonché le caratteristiche tecniche
delle aree e degli impianti destinati al recupero ;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 86 del 14/9/2011 rettificata con D.D. n.11 del
2/2/2012, con la quale la ditta La Centrale La Fauci % C. S.r.l., con sede legale ed
impianto in Via S. Nicola del Comune di Valdina, è stata iscritta nel registro provinciale dei
recuperatori di rifiuti ed autorizzata all'esercizio di attività di messa in riserva R13 e
recupero R5 come indicati qualitativamente e quantitativamente nei predetti
provvedimenti ;
VISTA la nota prot. gen. n. 31157 del 20/9/2012 con la quale questo ufficio ha avviato il
procedimento ex Legge n. 241 /90 nei confronti della società sopracitata, assegnando alla
stessa 15 giorni per provvedere all'inoltro del provvedimento di autorizzazione per le
emissioni in atmosfera, quale requisito vincolante per l'esercizio delle attività di messa in
riserva R13 funzionale a quella di recupero di rifiuti R5, nella considerazione che la
presentazione, da parte della società di che trattasi, dell'istanza per ottenere il rinnovo
dell'atto di autorizzazione consente soltanto , secondo le vigenti disposizioni normative,
l'esercizio dell'attività primaria connessa alla produzione dei laterizi e non anche quella
relativa al recupero R5 dei rifiuti;
VISTA la comunicazione della società di che trattasi datata 26/9/2012 assunta al prot gen
di questo Ente al n. 32736 del 3/10/2012 con la quale la stessa ha chiesto di essere
audita in ordine all'avvio del procedimento di cui sopra ;
VISTA la nota con la quale questo ufficio ha accolto la richiesta avanzata dalla società di
che trattasi fissando l'audizione per il giorno 30/10/2012 ;

CONSIDERATO che in seno alla suddetta audizione la società di che trattasi si è limitata a
riferire di aver prodotto alla competente autorità regionale l'istanza per ottenere
l'autorizzazione alle emissioni, senza produrre alcuna documentazione comprovante
l'ottenimento del suddetto provvedimento, chiedendo il differimento della conclusione del
procedimento di ulteriori g.g.20, proroga che questo ufficio ha ritenuto opportuno di
accogliere ;



PRESO ATTO che nei termini della suddetta proroga il gestore di che trattasi non ha
prodotto a questo ufficio il provvedimento di autorizzazione soprarichiamato e pertanto
questo ufficio ha concluso il procedimento avviato a far data 20/9/2012 nei confronti della
società di che trattasi ;
CONSIDERATO che sussistono, per le motivazioni sopraesplicitate, i presupposti per
procedere alla sospensione del provvedimento di iscrizione/autorizzazione, emesso con
D.D. n. 86 del 14/9/2011 rettificata con D.D. n. 11 del 2/2/2012, con il quale la ditta La
Centrale La Fauci % C. S.r.L, con sede legale in Valdina, è stata iscritta nel registro
provinciale dei recuperatori di rifiuti per l'esercizio di attività di messa in riserva R13 e di
recupero R5 di rifiuti non pericolosi nell'opificio industriale sito in Via S. Nicola del
Comune di Valdina.
DATO ATTO altresì che il predetto gestore ha assicurato che, non appena in possesso
del provvedimento di autorizzazione alle emissioni in atmosfera, provvedere a produrlo a
questo ufficio per l'adozione dei consequenziali provvedimenti di competenza;
VISTO il vigente Testo Unico sull'Ordinamento degli E.E.L.L. locali che definisce gli atti di
gestione di competenza dirigenziale ;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento degli uffici e servizi di
questo Ente ;

DETERMINA

RITENERE, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, quanto riportato in
narrativa che qui si intende interamente trascrìtto ;
PROCEDERE alla sospensione del provvedimento di iscrizione/autorizzazione, emesso
con D.D. n. 86 del 14/9/2011 rettificata con D.D. n. 11 del 2/2/2012, con il quale la ditta La
Centrale La Fauci % C. S.r.l., con sede legale in Valdina è stata iscritta nel registro
provinciale dei recuperatori di rifiuti per l'esercizio di attività di messa in riserva R13 e di
recupero R5 di rifiuti non pericolosi nell'opificio industriale sito in Via S. Nicola del
Comune di Valdina.
DARE ATTO che la ripresa delle attività di messa in riserva R13 e di recupero R5 di rifiuti
non pericolosi, sospese con il presente provvedimento con decorrenza dalla data di
notifica dello stesso alla società dì che trattasi, sia subordinata all'ottenimento
dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera ed al formale inoltro della stessa a questo
ufficio, da parte del gestore interessato;
NOTIFICARE la presente Determinazione alla società interessata ;
TRASMETTERE altresì il presente provvedimento al Comune di Valdina ed all'Arpa Sicilia
S.T. di Messina;
DISPORRE l'inoltro della presente determinazione all'Ufficio Albo di questo Ente per la
pubblicazione di rito ed a tutti i soggetti istituzionali di cui all'ari 48 del vigente
regolamento d'organizzazione degli uffici e dei servizi di questo Ente.
DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa
ed è immediatamente esecutiva.
DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso, entro il termine
di 60 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi della legge n. 1034 del
06.12.1971, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Regione Siciliana , entro il
termine di 120 giorni.

NTE
m eoi Carolina

n


